PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°            /2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito a  Sra. Antônia

Eunice de Lira e dá outras providências.

Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito  prevista pelo Decreto Legislativo n. 539/2010,

Medalha “Padre Pedro Aguiar"  a Sra. Antônia Eunice de Lira pelos relevantes serviços prestados na

área do meio ambiente, concomitante aos cuidados e proteção aniamal, no município de Caruaru.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor da propositura,

determinará data, horário e local para entrega da honraria em sessão solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 19 de dezembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

  Antonia Eunice de Lira, nasceu em Caruaru-PE,  no dia 23 de dezembro de 1980,  filha de Amara

araujo de Lira e  mãe de Eduarda Gabrielly Araújo de Lira Cordeiro e 10 gatos.

Desde de criança sempre gostou muito de animais e dizia que seria veterinária. Quando

terminou o ensino médio, descobrui que esse desejo não seria facilmente realizado, mas o sonho de

cuidar os animais ainda insistia.

                      Quando tinha uns 14 anos teve de cuidar de um gato  já adulto, de uma tia idosa que

adoeceu e ficou sob os cuidados da sua genitora; foi amor à primeira vista e um grande desafio, para

sua pouca idade, o que trouxe  a descoberta de seu amor por felinos,  descobrindo os cuidados

necessários, que iam além de água e comida.

                   Comecei a se informar sobre vermifugação, castração e atendimento veterinário,  e foi aí

que conheceu Fagner Fernandes, descobrindo  que existiam muitas outras pessoas, que queriam

cuidar dos animais, os chamados PROTETORES DOS ANIMAIS, e, desde então, saiu nessa luta

incessante e sofrida, mas gratificante pois cada vida salva é uma vitória.

                      O papel de um protetor vai muito além que encher a casa de animais: o recolhimento, o

cuidado, conseguindo adoção. Orientamos a população sobre os cuidados e amor aos animais em

nosso município, muitas vezes, tirando do  próprio bolso, para dar um pouquinho de dignidade a esses

inocentes que muitas vezes, vêm ao mundo sem dignidade e passam desapercebidos da sociedade,

abandonados e castigados.

        Hoje, não se vê num mundo onde  não tenha um animalzinho ao seu lado, para cuidar e dar

uma vida digna, segundo a Lei e a ética.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de dezembro de 2022.

		2022-12-19T14:41:26-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2022-12-19T14:41:58-0300
	Vereador Fagner Fernandes